CONSIDERANDO que a base de dados da Secretaria da Receita Federal 
do Brasil só poderá ser acessada por intermédio do Serviço Federal de 
Processamento de Dados – SEPROR, restando assim comprovada a 
inviabilidade de competição para a prestação dos serviços; 

CONSIDERANDO o valor total da proposta de R$ 6.025,44 (seis mil, vinte e 
cinco reais e quarenta e quatro centavos) para o período de 12 meses e 
cobertura para até 10 usuários habilitados; 

CONSIDERANDO por fim, o disposto no inciso I do Art. 25 c/c o art. 26, 
ambos da Lei n.º 8.666, de 21.06.93, e suas alterações. 

RESOLVE :

[...]

DF, para a prestação de serviços especializados de processamento de 
dados, de consulta on-line via sistema senha-rede, à base de dados do 
sistema de CPF e CNPJ, de informações autorizadas pela Secretaria da 
Receita Federal do Brasil – RFB. O valor mensal estimado para 10 (dez) 
usuários é de R$ 502,12 (quinhentos e dois reais e doze centavos), 

perfazendo o total anual de R$ 6.025,44 (seis mil, vinte e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 26 de dezembro de 2011. 

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração